Reliquum est, Illustrissime Princeps, cum Vestra Illustrissima Dominacio post contractus et amicabilem compositionem cum Maiestate Regia in terram Prussiae et dominium suum feliciter redire dignata est, Illustrissimus Dominus Dux Masovie, Dominus meus clementissimus, tempestive procuravit per suum Oratorem sanitatem et felicitatem omnem Vestre Illustrissime Dominacionis invisere, tum eciam de pacificatione dominii et omnium terrarum Prussiae congratulando, quod Sua Illustritas ex affectu favet et libertissime vidit. Infortunio tamen factum est, quod Orator Sue Illustritatis protunc in terra et dominio Prussiae Vestram Illustrissimam Dominacionem non perstitit, prout Dominus Episcopus Semboriensis, qui hanc legacionem ab Oratore Sue Illustritatis, residens in loco Vestre Illustrissime Dominacionis tanquam Gubernator, in absencia eiusdem plane audivit, clarus et liquide ac adamussim eandem Vestre Illustrissime Dominacioni referre potuit.

Unde Sua Illustritas petit, Dominus meus clementissimus, ne velit alterius opinionis fore, preterquam uti de amico, qui semper in omnibus conservacionem Vestre Illustrissime Dominacioni cupit, veluti vicino suo optimo et sanguine iuncto charissimo.

1) Georgius Polenz.

N. 18.

Petricoviae, 29.XII.1525.

*Ioannes Wiecwiński, castellanus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
de maiori sigillo ducis ad litteras pacis perpetuae inter Regnum et
Ducatum Prussiae apponendo; de nova confoederatione inter prin-
cipes christianos inita, imperatore [Carolo V] excluso; de tumultibus
in Hungaria; de oratore ducis Moscoviae [Basili] ad Sedem Aposto-
licam misso; de regis Galliae [Francisci I] et ducis Mediolani [Fran-
cisci II Mariae Sforza] aegritudine; de Fuggeris per Hungaros spo-
liatis etc.*

Vest. sigill.

H B A, B 2, K.348.

Illustrissime Princeps etc.

Reddite sunt michi aduc in Brathian littere Illustritatis Vestre sermone Latino apud omnes gentes pergrato, per quas sapienter et benigne michi ad omnia Illustritas Vestra, sicut Dominus fautor meus dignissimus et colendissimus, respondit preter unum, et ipsum summe

nectessarium negocium, tam Sacre Corone Regni Polonie quam Illustritati Vestre et eius Illustrissimis posteris accommodum, quod penitus Illustritas Vestra, vel ex industria vel inter tumultus tunc negotiorum, occupacionum, obmisit scilicet, ut appossum fuisse maius sigillum Illustritatis Vestre ad pacis perpetue Prutenice Confederacionis literas, quas dum hic Sacre Maiestati Regie, Domino meo clementissimo, et universo Regni Senatui presentavi in publico consilio, res ipsa non paucis displicuit et quandam admiracionem importavit, quare videlicet Illustritas Vestra maius sigillum, ut debuit, non apposuit. Ideo Illustritas Vestra, pro sua optima prudencia, sciet talibus remedium adhibere. Nos hic septi sumus locis propinquissimis pestiferis, non sine gravi metu pestis tractamus negotia publica, que pocius ex divina bonitate quam ex nostro consilio dependent, presertim sub tam admirandis mutacionibus Orbis Christiani.

Iterum Summus Pontifex,¹⁾ Rex Anglie,²⁾ Regnum Francie, Veneti, Rex Portugallie³⁾ et multi alii Principes christiani novam confederacionem suscepserunt, Sacra Cesarea Maiestate penitus exclusa. Verendum, ne bellum in Orbe Christiano atrocius recrudescat priore. Dominus Deus illuminet corda tot et tantorum Principum, ut aliquando se ad pacem securam convertant sub tantis populi christiani afflictionibus. Mense enim preterito Barbicon, Capitanus exercituum Turcorum, manu forti et potenti intraverat Stiriam et Carinthiam, quas provincias quasi pro certo spoliavit, vastavit et ingentes predas exinde ditissimas pacificus abegit. Sed et in redeundo male visitavit nonnullas provincias Regni Hungarie, quas terribili malo afflixit et quasi ad defectionem nonnullos coegit et dominio ac imperio Turcorum subegit. Et dum longo satis tempore grassatus est in tantis Regnis et Ducatis, incolmis, salvis et absque ullo impedimento (proch dolor!) onustus et gloriosus periculis evasit.

Actedit ad hoc quoque non minus malum, quod tam in Regno Hungarie, quam Boemie, fiunt sepius, ymo crebrius magne magnatum et populares convenciones, in quibus fiunt manifeste conspiraciones, ymo et coniuraciones. Que omnia facta sunt et indies augentur preter voluntatem regiam etc. Et quod exinde elici potest, Dominatio Vestra Illustrissima sua sapientia id emitiri sciet etc. Hec et alia mala citto sciemus habundius ex Oratore Hungarico, qui propediem hic venturus est, et non pauci alii etc.

Dux Moscovie habuit suum Oratorem apud Sedem Apostolicam, que ad ipsum Duxem Episcopum Scoreensem⁴⁾ misit, ut eum reduceret ad bonam amiciciam et coniunctionem cum Principibus christianis etc., observata iusticia et dignitate imprimis in toto Regis mei Serenissimi.

Die XXIII Septembbris preteriti^{a)} Rex Francie Christianissimus adeo fuit gravatus et oppressus egritudine et nocte sequenti fuit sine loquelle et absque ullis corporis viribus, ut putaretur mortuus. Quem Cesarea Maiestas personaliter aliquociens visitavit et humanissime ore proprio consolatum fecit, exhortando, ut nichil aliud curaret quam valetudinem, sese longe magis vitam eius desiderare quam statum eius aut Regnum. Sed iam optimam recuperavit sanitatem, et paulo antea Regis Anglie ad Cesaream Maiestatem venerant Oratores, per quos Cesari denunciavit perpetuam dissolucionem affinitatis. Interea eius intelecta egritudine, Illustrissima Domina d'Angoulême, soror Christianissimi Regis,⁵⁾ venit fratrem suum invisere. Que a Cesarea Maiestate magno honore suscepta, ita quod Cesar venit ei in obviam usque ad scalas etc.

Dux Mediolani per dies multos dum gravi egritudine fuit oppressus,

ymo laboraret desperate, Hieronimus Moronus, qui primas partes in omnibus tenuit apud Ducem Mediolani, potens in omnibus, per Cesareos coniectus est in carcerem, tanquam animum Ducis Mediolani a Cesare ad Gallos per occasionem alienare tentaret, quia Dux Mediolani Cremonam et Mediolanum in suis habet manibus.

Illustris Princeps Dominus Dux Mazovie⁶⁾ etc. cum optima modestia per suum Nuncium fecit hic memoriam, quod fieret iusta indicacio et prospectio, quem locum et ille et Illustritas Vestra sit habitura in Senatu incliti Regni Polonie. Cui data est eqwa in utramque partem responsio benigna.

Illustris Dominus Dux Legniczensis Fridericus rem difficilem habet pro capitaneatu Glogoviensi, in quem per favorem Serenissimi Regis Hungarie Illustris Dominus Dux Carolus⁷⁾ etc. se intromittere studet. Et hoc quoque erit non sine incommodo Slesie, dum tanti Principes, et presertim Illustritatis Vestre affines, inter se tanta conspirant odia, etc.

Illustris Dominus Georgius Marchio Brandenburgensis etc., germanus Illustritatis Vestre charissimus, proxime preteritis diebus, scio optime, sanus permanxit Slesie.

Domini Hungari per vim spoliaverunt, ut ipsi asserunt,^{b)} Dominos Focarones fodiinis aureis, in quibus Focaronibus actepta sunt, ut testatum faciunt, plusquam centum millia florenorum et sexcenti eqwi. Qua in re bonus Illustritatis Vestre servitor, Dominus Nipsicz, ex curia Serenissimi Domini Regis mei protegit ipsam causam Dominorum Focaronum, quibus assistunt non pauci Principes Germanie. Negocium ipsum est in tractatibus. Speramus et optamus felicem finem.

Aves, quas Illustritas Vestra, faltones, misit, et Sacre Maiestati Regie, Domino meo clementissimo, et Magnifico Domino Palatino Cracoviensi, Regni Polonie Suppremo Cancellario⁸⁾ etc., fautori meo prestantissimo, optime sunt perlate et grato animo suscepere, ita quod ipse Dominus Palatinus Cracoviensis, benefactor meus colendissimus, ornavit apud Maiestatem Regiam munera verbis, sicut is, qui Illustritati Vestre in omnibus placere studet, et cum reliquis avibus ipsos Illustritatis Vestre servidores humanissime expedivit.

Hec, que ad presens potui, Vestre Illustritati, prout ipsa voluit, perscripsi, cui non solum in hiis, verum in quibus potero, placebo... Ex Piotrkow, feria sexta ante Circumcisionem Domini 15XXV.

Vestre Illustritatis deditus
Iohannes de Vieczuna in Carnisin heres,
Castellanus et Tribunus Plocensis, Capita-
neus in Brathian.

a) preteriti *super lineam scriptum*.

b) ut ipsi asserunt *super lineam scriptum*.

1) *Clemens VII.*

2) *Henricus VIII.*

3) *Ioannes III.*

4) *Ioannes Franciscus Citus de Potentia ep. Scarense.*

5) *Margarita.*

6) *Ianussius.*

7) *Munsterbergensis.*

8) *Szydłowiecki.*

1526

N. 19.

Petricoviae, 15.I.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

mittit litteras ducis Caroli Munsterbergensis.

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.349.

Illusterrissime Princeps etc.

Mitto Illustrissimae Dominationi Vestrae litteras ab Illustri Domino Duce in Slesia Minsterbergensi. Qui me litteris suis petiit, ut eas ad Illustrissimam Dominationem Vestram nacto nuncio remitterem, super quibus idem Dominus Dux responsum ab Illustrissima Dominatione Vestra petit. Alia non succurrunt... Datum Piotrkovie in Convacione Generali, quindecima Ianuarii, anno Domini MDXXVI.

Cristophorus a Schidlowetz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis, Regni Poloniae Supremus Cancellarius.

N. 20.

Petricoviae, 19.I.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

*per Achacium Czema duci se respondisse nuntiat; mittit nova quaedam,
i.a. de expectato adventu oratorum imperatoris, archiducis Austriae,
summi pontificis et regis Hungariae; significal obitum Iacobi Fugger;
mittit litteras a Carolo duce Munsterbergensi.*

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illusterrissime Princeps etc.

Inter hasce nostrorum Comiciorum occupaciones non possum Illusterrissime Dominacioni Vestre tam abunde, ut vellem, scribere. Unum id significo, Dominum Achacium Czema, Prefectum Slochoviensem, omnia

michi affatim declarasse semotis arbitris, que illi ab Illustrissima Dominatione Vestra fuerunt demandata. Ad illa medio eiusdem Domini Czema brevi respondebo. Nova nulla hic habemus, quam quod Sacra Regia Maiestas rectissime valet, Orator Sue Maiestatis rebus bene confectis ex Turcia redit, Comicia cum regnolis suis Regia Maiestas celebrat, brevi finienda secundum omnem voluntatem Sue Regie Maiestatis. Preterea venerunt heri littere ex Hungaria a Domino Nicolao Nypscz, Nuncio regio, qui inter cetera scribit, scribunt tamen et alii, nominatim autem Dominus Baro Burgi,¹⁾ Nuncius Apostolicus, quod veniunt ad hanc Maiestatem primum, deinde ad Ducem Moskorum²⁾ insignes Oratores Sacratissime Cesaree Maiestatis.³⁾ Leonardus de Nogarolis, Serenissimi Domini Archiducis Austrie,⁴⁾ Sigismundus Eberstayn, item et Legatus Summi Pontificis,⁵⁾ Reverendissimus Dominus Episcopus Scariensis.⁶⁾ Ac insuper a Serenissimo Domino Rege Lodovico Reverendus Dominus Ioannes Statilius, Prepositus Veteris Bude, post paucos dies apud Regiam Maiestatem constituturi. Allate sunt heri littere ex Augusta, nunciantes obitum Domini Iacobi Fogger. Allata sunt etiam michi alia multa a nepotibus suis, quorum omnium exempla Illustrissime Dominacioni Vestre mitto. Alia nulla sunt. Mitto Illustrissime Dominacioni Vestre ab Illustrissimo Domino Principe Karolo Duce Minsterbergensi litteras... Datum Pyotrkovie, decima nona Ianuarii, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto.

a) Eiusdem Vestre Illustrissime Dominacionis
totus quidquid est

Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

3) *Carolus V.*

1) *Ioannes Antonius Puglione, baro del Bur-*
gio, leg. ap. in Polonia et in Hungaria.

4) *Ferdinandus.*

2) *Basilius III Ioannides.*

5) *Clemens VII*

6) *Ioannes Franciscus Citus de Potentia, ep.*
Scarensis, legatus ap. in Moscovia.

Annexum I:

Illustris Domine etc.

Mittimur in presenti Oratores Cesaree Maiestatis ac Serenissimi Principis Archiducis Austrie etc. ad Serenissimum Magnum Moschorum Ducem, habemusque in comitiva nostra ipsos Moschorum Ducis Oratores ex Hispania redeuntes, quos nobis eadem Cesarea Maiestas et Serenissimus Princeps in regiones suas reducendos commiserunt.

Quam ob rem, cum brevi nos in Polonia futuros esse arbitremur, voluimus ea de re prius Illustrem Dominacionem Vestram cerciorem facere simulque rogare, ut nobis quantocius describere velit, ubi Serenissimum Polonie Regem convenire poterimus, cuius Maiestas nobis necessario est adeunda, ut que a Dominis nostris apud eandem in mandatis habemus, tractare possimus, nos eidem Illustri Dominacioni Vestre plurimum commendantes. Ex Vienna Austriae, XXII Decembbris MDXXV.

Eiusdem Illustris Dominacionis Vestre servitores
Leonardus Comes de Nogarol, Cesaree Maiestatis Orator.
Sigismundus de Herborstan, Serenissimi Archiducis Orator.

In dorso: Illustri ac Excellentissimo Domino, Domino Cristophoro de Schidlowecz, Serenissimi Regis Poloniae Consiliario, Palatino et Generali Capitaneo Cracoviensi ac Regni Cancellario Supremo etc.

Petricoviae, 27.I.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

pro benevolentia erga se gratias agit; de donatione oppidorum Braunsberg et Tolkmit a rege [Sigismundo I] impetranda auci satisfacere se non posse nuntiat.

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Quae mihi Illustrissima Dominatio Vestra primum per Dominum Czema, postea litteris manu sua et amanuensis sui scriptas^{z)} significare dignata est, abunde intellexi. Agoque et habeo Illustrissimae Dominationi Vestrae gracias, quas possum maiores, quod pro eius summa virtute et incredibili bonitate tam benignissimis et amicissimis litteris et significacionibus afficere dignetur.

Quod vero Illustrissima Dominatio Vestra me loco fratris habere vult, id ego maximi quidem praecii mihi duco, sed vereor, ne vel stulticiae vel arrogantiae accusarer, cum assererem me esse in numero fratum eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae. Sit tamen ita, sicut iubet Illustrissima Dominatio Vestra. Simque Dominationi Vestrae Illustrissimae et servitor et frater iunior. Sed de hiis et aliis Illustrissimae Dominationi Vestrae Dominus Czema¹⁾ affatim dicere debet.

Quod vero Illustrissima Dominatio Vestra operam meam exigit, orarem Maiestatem Regiam vice et nomine Illustrissimae Dominationis Vestrae, ut ex liberalitate sua regia opida Braunsberg et Tholkmith Illustrissimae Dominationi Vestrae donaret, mi Illustrissime Princeps, scio Sacram Maiestatem Regiam multo maiora, quam haec sunt, Dominationi Vestrae Illustrissimae favere, uti nepoti suo charissimo. Verum magnis suffragiis totus Conventus agit pro Ecclesia Varmensi, non potestque Maiestas Sua Regia aliud de opidis illis decernere, quam quod iustum est et bonitas christiani Regis requirit. Dabit igitur veniam mihi Illustrissima Dominatio Vestra, quod in ea re votis ac desyderiis eius, imo et meis, satisfacere non potui.

De novis rebus, et quae hic acta sunt, Dominus Czema Illustrissimae Dominationi Vestrae dicet... Datum Pyotrkoviae, 27 Ianuarii MDXXVI.^{to} Commendo Illustrissimae Dominationi Vestrae hunc Dominum Czema. Est bonus servitor Illustrissimae Dominationis Vestrae et dignus gratia eius.

^{a)} Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre
servitor et frater

Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

z) *sic in ms.*

1) *Achatius.*

N. 22.

Rzwień, 11.II.1526.

*Ioannes (Janussius) dux Masoviae
Alberto in Prussia duci
commendat subditos suos, nobiles Gregorium et Petrum de Skroda, qui
ius se habere ad partem bonorum Wierzbowo in terris Prussiae
asserunt.*

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.349.

N. 23.

Marienburgi, 9.III.1526.

*Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de rebus Hungariae et de negotio Fuggerorum; de causa ducis Pomeraniae [Georgii] et Ioachimi electoris; de duce Carolo [Munsterbergensi]; de prospectato adventu ducis [Alberti] ad regem [Sigismundum I].
(Cum schedula adiuncta)*

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Cognovi ex litteris Illustrissimae Dominationis Vestrae, quod meae a Petrkovia datae ad eam pervenerunt, in quibus eam de rebus novis, Regnorum scilicet Hungariae et Poloniae, feceram cerciorem. Agitque ob hoc et habet Illustrissima Dominatio Vestra mihi gratiam. Illustrissime Princeps et Domine mi Colendissime, quo magis gratae sunt litterae meae Illustrissimae Dominationi Vestrae, hoc libentius ad eam scribo. Scripsi igitur Petrkoviae agens nonnulla, sed plura medio Domini Czeme, pro mea erga Illustrissimam Dominationem Vestram singulari devocione, significaveram. Cui nedum scriptio, sed etiam modis omnibus pro virili mea placere cupio.

Negocio Foggerorum semper quidem favi insigniter, et usque in praesens faveo cupioque illud quam optime tam Sacrae Coronae Hungariae, quam ipsorum Foggerorum componi. Habui ab eis nuper litteras, sed nihil certi mihi scribunt, quarum exemplum cum hiis Illustrissimae Dominationi Vestrae mitto, si forte ad eam nondum ea nova pervenerunt, quae illi mihi scripserunt. Sed quod eorum res Hungaricas attinet, sum in bona spe, quod fiet cum eis composicio et concordia non eis aspernanda.

Quod Illustrissimum Dominum Ducem Pomeraniae attinet, qui debet a Sacra Maiestate Regia auxilium contra Illustrissimum Dominum Electorem Ioachimum etc. petere, locutus sum de hac re diligenter cum Maiestate Regia Domini mei. Sua Maiestas dignata est respondere, si (inquit) Dominus Dux Pomeraniae in hoc negocio ad nos miserit, non

dabimus illi ullum responsum, nisi prius habita mutua intelligēcia cum Illustrissimo Domino Duce Prussiae etc.

Quod autem attinet litteras Illustrissimae Dominationis Vestrae ad Illustrissimum Dominum Ducem Karolum mittendas, audivi ante paucos dies Suam Illustritatem aduc in Hungaria fuisse, sed brevi ad Bohemiam reddituram. Cum igitur intellexero, ubi sit, et habuero cui tuto litteras comittere possum, libentissime mittam illas in manus Illustrissimae Dominationis Suae.

De adventu Illustrissimae Dominationis Vestrae ad Regiam Maiestatem intelliget mentem regiam ex Reverendissimo Domino Zambiensi.^{a)} Cui ago gratias quas possum maiores, quod me nomine Illustrissimae Dominationis Vestrae et exceptit humanissime et tractavit liberalissime... Datum in castro Mariemburgensi, nona Marcii, anno Domini 1526.^{b)}

^{a)} Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre servitor
et frater

Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

1) *Georgius Polenz.*

Schedula adiuncta:

Michael Pictor Gedanensis narravit mihi, quod Illustrissima Dominationis Vestra habet unum pictorem vel pocius sculptorem, qui optime novit in tabellis ereis, in lapidibus et in ligno facies hominum extrahere et expingere. Rogo plurimum Illustrissimam Dominationem Vestram, dignetur hoc ad me eum ipsum pictorem cum suis instrumentis mittere, et ego volo illum bene servare et favore usquedum Illustrissima Dominationis Vestra apud nos constitui dignabitur, et tum illum reddam Vestrae Illustrissimae Dominationi. Faciet mihi Illustrissima Dominationis Vestra rem gratissimam, si eum hominem mihi cito admiserit, nam eo mihi vehementer opus est.

Idem Christophorus Palatinus et Cancellarius etc.

N. 24.

Marienburgi, 18.III.1526.

Ioannes Zambocki

Alberto in Prussia duci

*pro hospitalitate gratias agit; Nicolao Nibschatz absente, suam operam
pollicetur in negotiis ducis apud regem [Sigismundum I] curandis.*

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Nuper proficiscenti michi huc cum Regia Maiestate fuit michi iter per dicionem Illustrissime Dominationis Vestre, per oppidum videlicet, quod Insulam Marie dicunt. Illuc ego (ut fit) ex Graudnicz unum ex servulis meis hospicii parandi gratia premiseram, ipse paulo post subsecutus profunda nocte eo perveni. Ille ipse nebulo famulus meus,

priusquam ego advenissem, nescio quo casu, ad castellum se receperat, fortassis ebrius, ubi percontatus, cuius esset, meum (ita ut erat) se esse respondit. Et ilico omnium rerum copia, equis atque famulis meis ad victum pertinencia,²⁾ nomine Illustrissime Dominationis Vestre michi prestita est. Lautissime et splendidissime habitus est tunc in eodem oppido universus pene regius comitatus, egoque non parum inde laudis et favoris Illustrissime Dominationi Vestre apud nostrates accessisse michi gratulabar. Sed eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre liberalitatem et summam humanitatem tacitus admirabar, quod mei scilicet postreme sortis homunculi rationem habere non est dedita. Pro quo habeo ei gratias, relatus, ubi se occasio offeret.

Res, que hic geri debent, sunt adeo perspicue, ut nichil dubitem eas iam pridem ad noticiam Illustrissime Dominationis Vestre devenisse. Instat certamen non mediocre Christo cum Belial. Quamquam autem nemini dubium est Christum victorem futurum, tamen illud mirum est, quod utraque pars Christi partes se sequi et tueri iactitat. Quod tametsi difficillimum diiudicatu est in tanta rerum caligine, utra probabilior sit, michi tamen persuasum et constitutum est Regie Maiestatis, Domini mei clementissimi, auctoritatem et voluntatem sequi. Nichil ad rem fortasse et minime referebat me tanta attingere, sufficere debebat gratias agere. Quare si garrulitate et importunitate peccavi, feci ut homo. Nec dubito, quin pro summa et incomparabili prudentia sua et benignitate boni consulet, si quid michi imprudenti excidit, quod scribere non erat opere pretium.

Amicus meus Nipczicz, idemque Illustrissime Dominationis Vestre studiosissimus, priusquam Legatus ad Hungariam proficisceretur, manda- verat michi, ut se absente negotiorum Illustrissime Dominationis Vestre, si que in Curia Regia occurrent, minister essem. Sed interim nulla occasio id efficiendi michi se obtulerat, cum alioqui ambo pariter id ardentissime cupiamus Illustrissime Dominationi Vestre aliqua in parte inservire. Idem Nipczicz nondum illinc redit, procul dubio acceleraturus, cum primum dimittetur, vel ea potissimum de causa, quo conspectui propior fieret Illustrissime Dominationis Vestre... Ex Marienburgk, XVIII die Martii, hora octava ante meridiem, 1526.

Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre
minimus servorum
Ioannes Szamborczski subscrpsit.

2) sic in ms.

N. 25.

Marienburgi, 19.III.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de causa Narcissi piscatoris, quem dux commendaverat.

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Marienburgi, 19.III.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de matrimonio ducis cum [Dorothea] filia regis Daniae [Friderici I]; de militibus Livoniensibus per Samogitiam Livoniam potentibus; de obitu ducis Masoviae [Janussii]; de morte uxor regis Daniae [Annae Brandenburgensis].

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illusterrissime Princeps etc.

Scribit mihi Illusterrissima Dominacio Vestra, revocans in memoriam consiliorum suorum communicacionem de deducenda uxore,^{a)} honesto et alto aliquo loco nata. Memoria teneo, Illusterrissime Princeps, quod superiori anno in hoc negocio Cracoviae Illusterrissima Dominacio Vestra mecum quippiam locuta est. Sed si illud, inquiens, non posset succedere, habere se aliam viam ducende uxoris alte et insignis prosapia Regum. De Serenissimo autem Rege Dannorum nullam prorsus Illusterrissima Dominacio Vestra tum fecerat mencionem. Et quamquam illud Sacre Regie Maiestati exposueram, hoc non potui ita plane enarrare, cum ipse nihil certi sciebam. Placuit tamen Sue Maiestati, ut Illusterrissima Dominacio Vestra coniugem alti status sibi sumeret. Iam verc cercior factus litteris Illusterrissime Dominacionis Vestre de filia dicti Serenissimi Regis Dannorum, e vestigio Sacre Maiestati^{b)} Regiae id ipsum declaravi cum ea prefacione, que Illusterrissime Dominacioni Vestre non parum gloriae et lucis pre se ferebat. Sacra vero Maiestas Regia id libenter vidisset, ut quamcunque sponsam Illusterrissima Dominacio Vestra sibi matrimonio locari delegisset, fecisset id cum scientia et consilio Maiestatis Sueae.

Cum tamen intellexit Illusterrissimam Dominacionem Vestram filiam Electi Regis Dannorum in coniugem^{c)} sumpsisse, id non vulgariter commendavit.^{d)} Multa enim Illusterrissime Dominacioni Vestre commoda eo connubio accedent, sed hec non postrema erunt, quod Illusterrissima Dominacio Vestra Regem illum sibi vicinum, ut sunt tempora difficillima, ad nutum habitura est, et quod idem sit ipsi Maiestati Regiae arctissima affinitate coniunctus. Sed ut et illud accipiat Illusterrissima Dominacio Vestra, quod Sacra Regia Maiestas Oratori Illusterrissime Dominacionis Vestre, Clingenbeck,¹⁾ libenti animo secretam audienciam prestisset, sed eam non petiit,^{e)} quamquam eciam tum nemo alias in cubiculo suo preter interpretem, Dominum Severinum Boner, Prefectum salinarum Cracoviensium, [erat], cum ille legacionem diceret. Gratissimumque fuisse Maiestati Regiae illud cognoscere ex Illusterrissima Dominacione Vestra. Multi, inquit Maiestas Regia, querebant a nobis de connubio Illustris Domini Principis in Prussia, nos vero aliquando siluimus, aliquando dissimulavimus, alium sermonem ingerentes. Suppudebat enim, inquit, de tanta re ignorare;^{f)} sed, ut dixi, contentissima est Maiestas Sua Regia de hoc connubio Illusterrissime Dominacionis Vestre.^{g)} Precor igitur et modis omnibus faveo, ut connubium hoc foelicissimum sit Illusterrissime Dominacioni Vestre perpetuo ac faustum et sempiterno honori ac decori, utque Illusterrissima Dominacio Vestra cum sua clarissima et amantissima sponsa, prima Principe in Prussia, annos Nestoreos superet videatque filios filiorum suorum, pacem super suis Principatibus.

Quod autem scribit Illustrissima Dominacio Vestra de militibus Livoniensibus, qualiter sensim per Samogitiam Livoniam petunt, rem ex litteris regiis Illustrissima Dominacio Vestra de hac re plene accipiet. Quod vero adventum huc eius attinet, Maiestas Regia dignabitur tempori Illustrissimam Dominationem Vestram litteris cerciorem facere, ubi et quando ad illius Maiestatem venire debeat. Nactus sum idoneum tabellarium, nempe servitorem Magnifici Domini Terczka, per quem litteras ad Illustrissimum Dominum Duce Carolum e vestigio mittam.^{f)}

Nova nulla habemus alia, quam quod Maiestas Regia rectissime valet et sepe Illustrissime Dominationis Vestre honorificentissime amanter recordatur. De obitu Illustris Domini Duci Masoviae Illustrissimam Dominationem Vestram credo iam non ignorare.^{g)} Mortuus est ille Princeps clarissimus, nendum suorum, sed etiam Maiestatis Regiae et omnium Ordinum Regni desiderio post se ingenti relicto. Pertulit etiam ad nos fama, quod uxor Regis Dacie epulis mortem obiisset... Datum in arce Mariemburgensi, die decima nona mensis Marcii, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto.

^{h)} Eiusdem Vestre Illustrissime Dominationis
Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius manu sua.ⁱ⁾

- | | | |
|--|---|--------------------------|
| a) hic in margine alia manu: De coniuge | f) hic in margine alia manu: litteras Duci
b) in ms. abbreviatio incompleta: Sacre ti
c)-d) verba linea subducta. | Caroli mittit |
| e) hic in margine alia manu: Clingenbeck non
pecuit secretam audientiam | g) hic in margine alia manu: Duci Mazoviae
obitum nuntiat | h)-i) manu propria. |
| | | 1) Klingenbeck Georgius. |

N. 27.

Marienburgi, 22.III.1526.

Iaroslau [Hieronymus] Laski, palatinus Siradiensis,
Alberto in Prussia duci
conqueritur se a duce litteris negligi; novitates ex Italia mittit et de
imperatoris [Caroli V] non contento animo ob concordiam inter
regem Poloniae [Sigismundum I] et ducem initam.

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Lubens et ex animo semper audiebam Illustrissimam Dominationem Vestram optime valere ac habere, ceu is, qui nervose omne bonum Vestre Illustrissime Dominationi imprecor et efflictim aveo, sed angit me summopere Vestre Illustrissime Dominationis oblivio, quod me, humilem et addictum servitorem suum, scriptis suis obmittere dignatur,^{a)} desperaremque plus, nisi scirem Vestram Illustrissimam Dominationem constantis semper animi esse et solere eos perpetua gratia sua prosequi, qui illam demereri insudant. Ea itaque fretus humanitate ac innata virtute, nihil dubito Illustrissimam Dominationem Vestram et mei memorem et mihi gratiosissimum patronum esse.

Ceterum novi^{b)} quid apud hanc curiam sit, percipiat. Pervenere littere ex Italia Duce Mediolani¹⁾ dedisse se et arces Mediolani et Cre-

mone in Venetorum manus, ac ligam factam esse inter Venetos, Summum Pontificem,²⁾ Duce hunc Mediolani et omnes Italie Duces, Principes et Respublicas.³⁾ Qui constituerunt non amplius exothicos, quos illi foristeros vocant, Italianam permittere dilacerare,⁴⁾ sed omnes hoc defendere et tanquam ad incendium cum mulieribus ac pueris currere. Veneti habent LXXX galreas Turcarum Rodii expectantes, qui eis ab Imperatore Machomethe in suppetias conscripti sunt. Galliarum Rex⁵⁾ liber iam cum Cesare nostro male cogitant de liga ista facta.

^{c)} Apud Imperialem Maiestatem male sonat^{d)} concordia^{e)} ista facta inter Regem nostrum et Vestram Illustrissimam Dominationem, scribitque Secretarius Regis, qui illic est, non passuram plane id Germaniam etc. Vestra Illustrissima Dominatio optime facit, quod significat Regie Maiestati, que percipit vel de tumultibus contra se, vel etiam de congregazione lancznethorum in Premensi civitate. Dicunt eos Livoniam cum Duce Branswecensi^{f)} ituros, cui modernus Magister⁵⁾ et se et arces dedere vult, antequam moriatur, timens de Vestra Illustrissima Dominatione. Ita hic intellexi etc.

Expectamus in diem adventum Vestre Illustrissime Dominationis, qui utinam celer sit, cupio... Marienburgi, feria quinta post Iudica, 1526.

Vestre Illustrissime Dominationis

humillimus servitor

Iaroslau de Lasko etc. etc.

a) *hic in margine alia manu:* Lasko negligitur literis

b) *hic in margine alia manu:* Novitates sribit

c-d) *verba linea subducta.*

e) *hic in margine alia manu:* de concordia
Poloni et Prutheni

f) *hic in margine alia manu:* Dux Bransvicensis sufficietur Magistro

1) *Franciscus II Maria Sforza.*

2) *Clemens VII.*

3) *Franciscus I.*

4) *Ericus.*

5) *Valterus de Plettenberg.*

N. 28.

Marienburgi, 25.III.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

*de prospectato matrimonio Gulielmi marchionis Brandenburgensis, fratris
ducis Alberti, cum Anna duce Masoviae; de causa inter Ioachimum
marchionem Brandenburgensem et duces Stolpenses coram rege agen-
da deque duce [Alberto] pro eodem tempore invitando.*

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Accepi literas Illustrissimae Dominacionis Vestrae, decima nona Marcii ex Monte Regio datas, in quibus scribere mihi dignetur^{z)} se intellexisse obitum Ducis Mazoviae.¹⁾ Scripseram ego hoc ipsum proximis literis Illustrissimae Dominacioni Vestrae, sed forte nondum ad manus eius pervenerunt.

Significavit item mihi Illustrissima Dominacio Vestra in hoc, quod attinet matrimonium Illustrissimi Domini Gwilhelmi Marchionis Brandenburgensis, fratris sui,⁴⁾ et Domine Annae Ducis Mazoviae, id ipsum et Sacrae Maiestati Regiae Illustrissima Dominacio Vestra scripsit.

Maiestas Regia per se legit literas eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae, ad quas Reverendissimus Dominus Episcopus Cracoviensis,²⁾ Regni Vicecancellarius, rescribet. Verum ut Illustrissime Dominacioni Vestrae rem aperte scribam, Sacra Maiestas Regia, existens distenta multis negotiis domesticis,^{b)} nondum quidquam de rebus Ducatus Mazoviae constituit, ac ne cogitavit quidem.^{c)} Sunt hic Legati a Domina Duce Anna, sed nichil aliud egerunt, quam quod obitum Principis sui nunciaverunt et Ducem Annam Ducatumque Mazoviae in gratiam et protectionem regiam commiserunt ac dederunt. Sed Maiestas Regia nichil prorsus hic de Ducatu illo et Principe superstite declarabit, dum paucos Dominos Consiliarios ad latus regium habeat. Consuevit enim Maiestas Sua in rebus magni momenti, inconsulis suis Consiliariis, nichil agere.

Rem, que est inter Illustrissimum Dominum Ioachimum Marchionem Brandenburgensem et Illustrissimos Dominos Duces Stolpenses, ego in bona memoria habeo. Significaverunt illi Duces se brevi futuros apud Regiam Maestatem. Pro eodem tempore etiam Illustrissima Dominacio Vestra invitabitur, et tum de rebus illis, de quibus mihi proxima estate Illustrissima Dominacio Vestra significavit, consuletur et statuetur... Datum in arce Marienburgensi, vigesima quinta Marcii, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto.

d) Eiusdem Veste Illustrissime Dominacionis
servitor et frater

Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitanus
Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius manu sua.^{c)}

a) *hic in margine alia manu:* De negocio Mar-
chonis Gvilhelmi

z) *sic in ms.*

1) *Ianussius.*

b-c) *verba linea subducta.*

2) *Petrus Tomicki.*

d-e) *manu propria.*

N. 29.

Marienburgi, 25.III.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de ingenti damno a Turcis dominis Hungarisi illato; de expectato in Hungaria conventu principum; de litteris ab archiepiscopo Strigoniensi acceptis; item de litteris ad eundem archiepiscopum et ad regem Hungariae [Ludovicum] datis, ducem commendantibus; de codicibus ad proventus olim Ordinis pertinentibus a duce regi [Sigmundo I] adferendis; de simulacro sultani.

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Post^{a)} scriptas et obsignatas litteras, rediit cubicularius regius ex Buda attulitque plures litteras ab amicis. Ex quibus intelligo Thurcos ingens damnum dominis Hungarisi intulisse, omnes Hungaros et Bohemos cum magna alacritate conventum Principum prestolari. Et quid mihi Reverendissimus dominus Strigoniensis¹⁾ scribit, intelliget Vesta Illustrissima dominacio ex hoc exemplo litterarum Paternitatis eius.

Dederam ego litteras regias et meas ad illam Maiestatem ac ad ipsum Reverendissimum Strigoniensem, comendaticias pro parte Illustrissimae Dominacionis Vestrae, sed forsan nichil egit Vestra Illustrissima Dominacio. Causa Foggerorum nondum est terminata, quod Vestra Illustrissima Dominacio ex litteris Nypczicz accipere dignabitur.

Mi Illustrissime Princeps, si aduc pre manibus habet Illustrissima Dominacio Vestra antiquos codices, in quos proventus harum terrarum tempore Ordinis referebantur,^{b)} et litera sive privilegia subditorum, libenter viderem, ut eos Illustrissima Dominacio Vestra secum huc aferret, quando ad Maiestatem Regiam venerit, et donaret illos Maiestati Suae, presertim si esset aliquis fructus ex eis, dum eos haberet Maiestas Regia, et Vestrae Illustrissimae Dominacioni nullum damnum, si eis carererat.

Allatum est etiam mihi ex Hungaria symulachrum Imperatoris²⁾ Turcorum,^{c)} ad vivam faciem pictum. Curabo, ut sculptor Illustrissimae Dominacionis Vestrae illud excidat, et mittam brevi, quidquid est, Vestrae Illustrissimae Dominacioni... Datum ex arce Marienburgensi,²⁾ vigesima quinta Marcii, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto.

Cristophorus de Schydlovyez, Palatinus et Capitanus
Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius.

- | | |
|---|-------------------------------|
| a) <i>hic in margine alia manu:</i> Novitates | <i>z) sic in ms.</i> |
| b) <i>hic in margine alia manu:</i> Bücher undt
Regester Marienburg betreffendt. | 1) <i>Vladislaus Szalkay.</i> |
| c) <i>hic in margine alia manu:</i> De symulachro
Imperatoris Turcorum | 2) <i>Solimanus II.</i> |

N. 30.

Marienburgi, 28.III.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
commendat causam Georgii Aulack (in ms. Aulog), quam is coram duce
est habiturus.

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

N. 31.

Marienburgi, 1.IV.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius
Erhardo Queiss, episcopo Pomesaniensi,
litteras ducis Alberti ad manus regias pervenisse nuntiat; de expectato
eiudem ducis ad regem [Sigismundum I] adventu.

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Reverendissime Domine etc.

Certiorem facio Dominationem Vestram Reverendissimam, quod
littere Illustrissimi Domini Principis vestri, ymo et mei, ex Monte

Regio XVII^{a)} Marcii datae, salvae et incolumes ad manus Sacrae Maiestatis Regiae pervenerunt. Accepi et ego illas, quae mihi serviebant.

Negocium illud, de quo Illustrissimus Dominus Princeps scripsit, est grave et arduum, de quo non litteris solum, sed etiam coram agendum est. Ut cunque est, Illustrissimus Dominus Princeps^{b)} brevi erit apud Sacram Maiestatem Regiam, forsan eius rei, de qua scribere dignatus est, coram praesensque mentionem faciet. Ego nil aliud ago ad praesens, quam ut doceam Dominationem Vestram Reverendissimam litteras illas ad manus regias pervenisse.

Scripsit etiam mihi inter cetera ipse Illustrissimus Princeps, adessem Dominationi Vestrae Reverendissimae, cum apud Sacram Maiestatem Regiam constituetur. Ego, licet cras mane praecedo Maiestatem Regiam Gedanum, cum aliis Dominis mihi adjunctis, locutus sum tamen in ea re cum ipsa Maiestate Regia et suplicavi, dignaretur Vestram Dominationem benigne excipere, habere et expedire... Datum in arce Marienburgensi, die dominico Sacri Pasche, anno 1526.

c) Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius manu sua.^{d)}

a) *correctum ex: XXVII*

b) *supra lineam verba manu Christophori Szydłowiecki scripta: non utcunque est, set postulet, necne*

c).d) *manu propria.*

N. 32.

Gedani, 3.IV.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

queritur, quod dux ad alios scribit, se autem litteris suis non est dignatus.

Sigill. Autoogr.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Certior factus sum, quod Illustrissima Dominatio Vestra brevi apud Sacram Maiestatem Regiam, avunculum suum charissimum et meum Dominum gratiosissimum, constitui debet. De quo plurimum gaudeo et gratulor Illustrissime Dominationi Vestre. Det Dominus Deus, ut hoc salva et incolumis veniat et res ex animi sententia transigat. Preterea utique satis mirari non possum, quod Vestra Illustrissima Dominatio proximis diebus et Domino Czema et Domino Zemboczki scribere dignata est, ad me autem nullas dedit. Non invenio causam aliquam silentii, quam quod illis litteris non responderim, quas Sacrae Maiestati Regie XXII Marcii, ni fallor, scripserat in negocio Evangelico etc., et ob hoc ego forsan parum fidus Illustrissime Dominationi Vestre esse videor. Sed revera rescripseram ego ad illas, nisi quod Dominus Czema abierat non acceptis litteris, me etiam insalutato, et ob hanc causam non recepit

Illustrissima Dominatio Vestra responsum. Et non dubitabam etiam Illustrissimam Dominationem Vestram brevi apud Maiestatem Regiam constituturam. De quibus omnibus coram laciis. Expecto adventum Illustrissime Dominationis Vestre cum magna alacritate. Datum Gedani, 3 Aprilis 1526.

Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre servitor et frater

a) Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius manu sua.^{b)}

a) b) *manu propria.*

N. 33.

Marienburgi, 15.IV.1526.

Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis,

Alberto in Prussia duci

*de negotio matrimoniali Gulielmi marchionis Brandenburgensis, ducis
Alberti fratris; de tempore et loco adventus ducis ad regem [Sigis-
mundum I] nondum stabilito.*

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Excusationem, qua se Illustrissima Dominatio Vestra humanissime simul et benignissime negligentiae nomine apud me excusare litteris suis dignata est, et admisi libens et suscepit. Quae tametsi necessaria minime erat, videbatur tamen esse et ingenui pudoris et excellentis mitisque naturae indicium, ob eamque rem in maiorem laudem et gloriam cessit Illustrissime Dominationi Vestre.

Quod autem me sensionis meae admonet, qua, cum Cracoviae esset, ei officia, consilia et servitia mea obtulerim, scire dignetur me meae sensionis firmam et inconcussam rationem habere, nec ulla in parte defuisse unquam rebus Illustrissimae Dominationis Vestre pro virili mea, nec defuturum.

Quod ad connubium Illustrissimi Domini Wilhelmi Marchionis Brandenburgensis attinet, quamquam negocium istud non modo Regiam Maiestatem, Dominum meum clementissimum, et totum Senatum, verum etiam universum Regnum Poloniae concernat, tamen quantumcumque in me facultatis, auctoritatis, gratiae, curae, sollicitudinis fuerit, id totum pro decoro, amplitudine, ornamento et dignitate cum Illustrissimae Dominationis Vestrae, tum fratris eius ac tocios Domus Brandenburgensis me expensorum offero, et ut perficerem, conaturum.

Quod rogat, ut quo tempore et quo locorum Regia Maiestas vocatura est Illustrissimam Dominationem Vestram ei significem, sciat per hosce aliquot dies adversa valetudine impeditum me in Senatum, atque ita et in conspectum Maiestatis Suae, non venisse. Ideoque de ea re michi non plane constare. Quidquid tamen Maiestas Sua super ea re statuerit, id Vestrae Illustrissime Dominationi suis litteris perscribet... Ex arce

Marienburgensi, dominica Misericordia Domini, anno Ihesu Christi
MDXXVI.

^{a)} Eiusdem Vestre Illustrissime Dominationis servitor
Petrus Episcopus Cracoviensis et Vicecancellarius
subscripsit.^{b)}

^{a) b)} manu propria.

N. 34.

Gedani, 23.IV.1526.

Ioannes Zambocki

Alberto in Prussia duci

*novitates varias mittit, inter alias de rebus mercatorum Gedanensium
eorumque collegiis, de epistola quadam in causa Evangelii a duce ad
regem [Sigismundum I] missa, de incredulitate sua circa liberationem
regis Galliae [Francisci I]. etc.*

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Summam et admirabilem humanitatem et clementiam Illustrissime Dominationis Vestre, tum favorem eius tam insignem, quo me immeritum prosequi dignatur, aliqua ex parte demereri non est mearum virium, nam preterquam quod^{a)} semel atque iterum clementissimis atque omni humanitate plenissimis litteris suis^{b)} me dignata est, etiam quoties ad suos scribit, mei mentionem honorificam facere solet. Quis autem ego sum aut que est in me facultas, ut tam insigni favori digna merita refferam? Cogor igitur in Vergilianum illud prorumpere: Dii (si qua est celo pietas, qui talia curat) premia digna ferant etc.

In priorum litterarum suarum calce adscripserat Illustrissima Dominationis Vestra, ut omnia de rebus novis, si quarum essem conscientius, ei significarem. Quod ego tunc facere pretermisi (Deus testis) non negligentia aut scribendi fastidio, sed quod tum nichil plane sciebam scriptu dignum, et si quid eiusmodi esset, Reverendissimus Dominus Episcopus Pomesaniensis,¹⁾ hic presens, olfacere potuit et Illustrissime Dominationi Vestre refferre. Nunc quid rerum hic Gdani agatur, nondum a quoquam plene perscribi potest. Nam quorsum hec tragedia evadet, conici vix potest. Inchoata quidem sunt aliqua, sed nichil adhuc perfectum, preterquam quod concionatoribus, quos Lutheranos vocant, altero die post Regie Maiestatis ingressum, nomine eiusdem Maiestatis, prohibitum est, ne deinceps concionarentur, neve in aliquo templo res divina recens instituto ritu fieret. Quod quidem in hanc usque diem arcte observatur.

Nudius tertius imperatum erat duobus collegiis, videlicet mercatorum et nauclerorum, ne ad Curiam, quam Regis Artusii vocant, coirent. Coierunt et se per omnia in potestate Regie Maiestatis futuros unanimiter declaraverunt. Alia item nobis collegia gradatim conventura sunt atque etiam voluntates suas in Principem declaratura. Quid exinde consequi beat, ego (qui consiliis non interfio, et interim dum consilia habentur, cum mei similibus lurconibus et aleatoribus in lustris et ganeis

versor) nichil rerum scire possum, nisi si quid a compotatoribus excipitur. Tamen necesse est ea, que nunc in Senatu tractantur, aliquando in vulgus efferri. Quod cum continget, certum aliquem nunctium nactus, e vestigio Illustrissimam Dominationem Vestram litteris faciam certiorem. Nam quod Illustrissima Dominatio Vestra velit, ut ad eam (si opportune et contra suspicionem possem) venirem, dignetur scire nichil michi neque optabilius neque honorificentius accidere posse, quam id facere. Sed hoc tempore non modo id factu difficile esse, sed etiam pene impossibile. Causas enarravi aulico Illustrissime Dominationis Vestre, Domino Wilhelmsdorffer. Tamen omni cura enitar, captabo opportunitates, ut quam ocissime potero id efficere possem.

Epistolam, quam in causa Evangelii ad Serenissimum Dominum nostrum Regem Illustrissima Dominatio Vestra misisse se perscripsit, tametsi allatam esse aliquatenus deprehendi, tamen quia publice lecta non est, qualis fuerit nescio, nec michi satis integrum est, presertim hiis temporibus, magnopere contendere, ut michi eius copia fieret.^{c)} Atque ita, quod Sue Maiestatis de ea iudicium fuerit, Illustrissime Dominationi Vestre perscribere nec scio nec possum. Illud affirmare vel iuratus ausim (quamvis a longe duntaxat omnia contemplor) Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum, Illustrissimam Dominationem Vestram eo amore, vel potius pietate,^{d)} prosequi, quo coniunctissimus atque optimus avunculus clarissimum et sibi deditissimum nepotem prosequi debeat, atque ita, ut omnia ab eadem Illustrissima Dominatione Vestra ad se profectum non nisi in optimam partem interpretari. Tamen speculande sunt michi omnes occasionses et momenta, nec quicquam pretermittendum, quo aliquando de eadem re aliquid odorare possim et Illustrissime Dominationi Vestre perscribere efficereque, ut meum officium et (ita enim scribere dignata est Illustrissima Dominatio Vestra) pietatem, quam se tantopere in Domino optare sribit, agnoscat et experiatur Illustrissima Dominatio Vestra, ut Dominus meus clementissimus, non modo in hac re, sed in quacunque alia, etiam si vita et spiritus ponendus esset, modo Deus Immortalis eidem Illustrissime Dominationi Vestre, atque ita et michi, indigno servo eius, vitam prorogare velit.

Scriba Illustrissime Dominationis Vestre, qui posteriores litteras ad me scripsit, optimo procul dubio animo, sed rerum insacia, honorificentissimis titulis me oneravit verius quam honoravit, nam in tergo epistole et Magnificum me et Generosum Dominum, et Regie Maiestatis Polonie Consiliarium inscripsit, cum hec prefatio honoris, videlicet Magnifico, vix Turcorum Imperatori, qui memoria nostra utique magnas res gessit, conveniat. Magnificus enim non nisi ille, qui magna facit, recte vocandus est. Consiliis etiam regiis nec interfui unquam, nec intersum. Sufficeret itaque michi, ut inscriberetur Ioanni Szamboczsky. Sed ego, sive Illustrissima Dominatio Vestra ita scribi imperavit, sive scriba ipse (ut superius scripsi) inscitia rerum lapsus est, equissimo et humillimo animo fero et feram.

Ab externis Regnis vel regionibus pauca, et hec vetusta, ad Regiam Maiestatem perlata sunt, que etiam Illustrissimam Dominationem Vestram non dubito ab aliis scire, puta de federe inter Caesarem²⁾ et Gallorum Regem, fabula toto³⁾ orbi notissima. Item de articulis federis. Sed ego Regem Gallorum non prius liberum esse credam, quam ab aliquo certo homine vel narrari vel scribi intellexero eum in Gallia et in Regno suo esse. Ex Hungaria etiam nichil nisi turbe et confusio rerum omnium et nescio quis metus a Turcis, verus forsitan, nuntiantur. Illud certissi-

mum est Regem Hungarie³⁾ a longo tempore et Nunctiis et litteris summopere cupere (quod et novissimis litteris suis paulo post Idus Martias scriptis significavit), ut Serenissimus Dominus noster cum eo Olmucii congregi velit. Id si aliquando futurum est, incertum. Ex Germania penitus nichil. Vestram Illustrissimam Dominationem, ut Dominum meum clementissimum, diutissime et optime valere cupio eique me cum humillima servitute mea comendo. Ex Gdano, 23 Aprilis ante meridiem horis 11, 1526.

Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre
humillimus et fidelissimus servus
Ioannes Szamboczski.

Nescio quonam meo fato fit, ut ego, omnium mortalium postremus existens et ad nichil utilis, tamen occupacionum pelago obruar, ut michi hec ineptissima ad Illustrissimam Dominationem Vestram perscribere pre occupacionibus vix licebat.

Narravi etiam nonnichil rerum Domino Wilhelmsdorfer. Non dubito ea Illustrissime Dominationi Vestre narraturum. Que qualiacunque sunt, precor, ut omnino velit benignis auribus audire et sumnum meum in se studium et serviendi voluntatem plus quam rem ipsam perpendere.

- a) *verba*: preterquam quod *scripta in margine*. 1) *Erhardus Queiss*.
b) *verbum supra lineam scriptum*. 2) *Carolus V*.
c) *fieret suprascriptum pro expuncto*: fuerit 3) *Ludovicus II*.
d) *sequitur verbum aliquod expunctum*.
z) *sic in ms.*

N. 35.

Gedani, 23.IV.1526.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de absolutione episcopi Pomesaniensis [Erhardi Queiss]; de matrimonio ducis iterum gratulatur; de filio sibi nato nuntiat; alias res referendas ad adventum ducis ad regem [Sigismundum I] reicit; Achacium Czema laudat; de concordia imperatoris [Caroli V] cum rege Galliae [Francisco I] inita significat; simulacrum sultani Turcarum mittit.

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Trinas simul accepi litteras Dominacionis Vestre Illustrissime, et eas doctissimas humanissimasque, quibus hiis unis summatim respondeo. Videtur quidem gravate ferre Illustrissima Dominacio Vestra absolucionem Reverendissimi Domini Episcopi Pomezaniensis, in Mariemburgo factam. Que ut me absente contigit, ita certe qualis erat, nondum mihi satis constat. Ego vero immensas ago et habeo Illustrissime Dominacioni Vestre gracias, quod hunc animum suum mihi, suo et servitori et, uti

eciam vult, fratri obsequentissimo, communicare dignata sit. Nec in hoc fallitur, ut de me sibi persuadet. Sum enim is, qui ex animo cupiam illi in omnibus, quecumque mearum virium essent, obsequi et gratificari. Idem eciam polliceri possum de omnibus Consiliariis incliti Regni Poloniae. Nemo profecto est ex illis, ut ego video, qui non illi optimos et felicissimos quosque successus optent et faveant.

Si quid autem responsum est Domino Episcopo Pomezaniensi non ex eius animi sentencia, de hoc, ut dixi, non satis mihi compertum est. Eram enim tum cum aliis Dominis Gedani, cum Dominacio Sua Reverendissima Mariemburgi absolvebatur. Ac ideo de ratione illius responsionis nihil certi respondere scio. Hoc tamen testari possum, quod Sacra Maiestas Regia illud omne, quicquid est ab ea responsum, optimo et sincerissimo animo responderi fecit. Amat enim impense Illustrissimam Dominacionem Vestram, ut decet nepotem suum charissimum, et illi omnia bona ex corde favet et optat. Quod autem ad iuditium Scripturarum attinet, futurum id sit necne, mea non magna referre puto, et mallem de hiis coram presensque cum Illustrissima Dominacione Vestra, quam per litteras. In concordia nihil aliud, credat mihi Dominacio Vestra Illustrissima, nos omnes Consiliarii, tam seculares quam eciam spirituales, spectavimus, quam pacem et utilitatem Reipublicae et cum Illustrissima Dominacione Vestra arctissimam coniunctionem.

De matrimonio Illustrissime Dominacionis Vestre, etsi eidem proximis meis gratulatus sum et significavi illud Maiestati Regiae esse gratissimum ac iucundissimum, cum tamen matrimonium ipsum certo sciā rem esse honestissimam, sanctissimam, pudicissimam, sine ullo offendiculo ac animi sanctissima voluptate voluptuosius, iterum atque iterum et semper posthac Illustrissime Dominacioni Vestre gratulor, quod illam Principem, natam tanti Regis, coniugem sibi charissimam assecuta est. Ex qua ut plures filios, virtute et fortunis ac in rebus bene gerendis dexteritate patri quam simillimos, suscipiat, Dominum Deum, cuius voluntate omnia fiunt, precor. Hoc loco non inconveniens esse existimavi, quod et ipse ex coniugio maximam cepi in Domino Deo voluptatem. Natus est enim mihi filius, matre salva et incolumi, puer eciam recte valens, undecima huius mensis presentis. Hunc ego instituam ita, ut sit servitor Illustrissime Dominacionis Vestre, quemadmodum ego sum.

De negocio et fortunis Illustrissimi Domini fratris sui Vilhelmi, Domini Marchionis, de reddendis privilegiis, de pace inter Illustrissimum Dominum Marchionem Ioachimum et Dominos Duces Stolpenses, de moneta cudenda vel estimanda, de negocio Livoniensi, de publicis legibus et de annonā, et de aliis, id omne refero in foelicem adventum Illustrissime Dominacionis Vestre ad Sacram Maiestatem Regiam. Quem futurum cito spero et opto. De quo quidem Dominacio Vestra Illustrissima ex litteris regiis, per Reverendissimum Dominum Cracoviensem Episcopum¹⁾ nomine regio scriptis, dignabitur intelligere.

Dominum Achacium Czeme commendatissimum et charissimum habeo propter viri singulares virtutes et in rebus bene gerendis quandam eximiam dexteritatem. De novis rebus agit mihi gracias Illustrissima Dominacio Vestra. Ego, que adveniunt, libenter reddo omnium Illustrissimam Dominacionem Vestram participem. Nuper quid mihi Reverendissimus Dominus Strigoniensis²⁾ scripsit, et que habemus de concordia Sacratissime Cesaree Maiestatis cum Serenissimo Rege Gallorum, Vestre Illustrissime Dominacioni cum hiis mitto. Mitto item et simulachrum

Imperatoris Thurcarum.³⁾.. Ex civitate Gedanensi, feria secunda festi
Sancti Adalberti, anno Domini MDXXVI.

a) Eiusdem Vestre Illustrissime Dominacionis
totus servitor et frater
Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius manu sua.^{b)}

a).b) *manu propria.*
1) *Petrus Tomicki.*

2) *Vladislaus Szalkay.*
3) *Solimanus II.*

N. 36.

Gedani, 24.IV.1526.

*Ioannes Wieczwiński, castellanus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
de Turcis in Hungariam incursionem bellicam parantibus; de rege [Sigis-
mundo I], negotiis inceptis ad finem deductis, libentissime ducem
in persona visuro; de moliminibus principum Germanorum (in
adiuncta schedula).*

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Iam perscripsi Illustritati Vestre causas, ob quas Illustris Dominus
Dux Pomeranie¹⁾ proximis diebus septimana presenti discedit a Sacra
Maiestate Regia. Ipse tamen bonus Princeps non declinat, ymo libenter
amplectitur bonum finem cum Illustri Domino Marchione Ioachim pocius
per concordiam, quam per iuris strepitum.

Quantum timeat Hungaria potentiam Turcarum indies appropin-
quantem, non facile dici potest. Iam enim Transilvanie Vayvoda²⁾ ex
comuni omnium hominum voto predisposuit omnes viros ad arma idoneos,
spirituales et seculares,^{a)} ut quilibet consurgat sub privacione vite, ut
nemo hominum ex Transilvania deinceps audeat exire quacunque de causa
ex Transilvania²⁾ sub privacione. Iam enim Turcus maiorem partem
Pontis preparaverat per Danubium et magnam partem generum et inge-
niorum bellicorum traiecerat novo genere navigiorum. Illi dignissimi et
prestantissimi Principes, Rex et Regina Hungarie,³⁾ pro die hodierna
convocaverunt omnes nobiles subditos Regni Hungarie, ut possent oc-
currere vel avertere tanta pericula. Que consilia utinam saltem pacifice
peragerent et remedia tantis malis prepararentur. Cum universis Prin-
cipibus cristianis Cesarea Maiestas⁴⁾ tractatus et federa pacis suscepit,
preter Venetos, qui sibi timentes magnam vim Genuensem, terra mari
preparant et assiduas publicas legaciones celebres hinc inde faciunt cum
Imperatore Turcarum.⁵⁾ O Deus bone, quante fiant calamitates!

Hec et alia omnia Illustritas Vestra clarius capiet ex suo optimo,
fido et sincero amico et servitore, Domino Magnifico Palatino Craco-
viensi⁶⁾ etc., benefactore meo prestantissimo, qui ex animo studet in
omnibus Illustritati Vestre morem gerere. Et illos sermones, Reverendo
Domino Pomezaniensi⁷⁾ datos, peto et consulto sinceriter, velet Illustritas

Vestra miti ferre animo, quoniam suo tempore hec et quevis alia amice possunt rectificari vel reformari. Spero in Domino Deo, quia Sacra Maiestas Regia negotia publica incepta bono et celeri fine concludet et tandem mox Illustritatem Vestram libentissime videbit et velut nepotem suum amantissimum honorifice suscipiet. Si in aliquo possum Illustritati Vestre et eius subditis servire, peto liberaliter iubeat. Inveniet et cognoscet me non ore, sed et opere paratum. Cupio quoque, ut, si fieri potest, celerius Illustritas Vestra sacrosanctum matrimonium perpetuo felicissimum suscipiat, antequam tot turbaciones christiane obveniant, et quibus multa terribilia precedunt signa etc... Ex Gedano, die Martis in crastino Sancti Georgii, 15XXVI.

Eiusdem Illustritatis Vestre deditissimus
Io[hannes] de W[ieczwinski] Castellanus Plocensis etc.

Schedula adiunta: Peto, urgeat et sepius similiter Illustritas Vestra fratres et amicos suos in Germania, quod illorum conatus et perquirant et tempestive presciant, qui quotidiana mala molimina fabricant, ut possent pocius, ut ipsi dicunt, pro tota Germania quam pro Domo Brandenburgensi Prussie bonis libenter uti.

- a) *verba:* spirituales et seculares *in margine.* 4) *Carolus V.*
1) *Georgius I.* 5) *Solimanus II.*
2) *Ioannes Zapolya.* 6) *Christophorus Szydłowiecki.*
3) *Ludovicus et Maria.* 7) *Erhardus Queiss.*

N. 37.

Gedani, 24.IV.1526.

*Iaroslau [Hieronymus] Łaski, palatinus Siradiensis,
Alberto in Prussia duci
de pace inter imperatorem [Carolum V] et regem Galliae [Franciscum I]
et de Comitiis Germaniae generalibus ~~de Comitiis Imperii~~ iam in-
dictis; de dissidio inter ducem Pomeraniae [Georgium I] et Ioachi-
mum marchionem Brandenburgensem componendo.*

Sigill.

H B A, B 2, K.349.

Illustrissime Princeps etc.

Accepi paucis ante diebus litteras Vestre Illustrissime Dominationis, gratiae et humanitatis plenas, quibus se genuina bonitate se excusatum iri dignatur ex negligentia scribendi, et quod id non aliqua mei oblivious, sed multarum actionum cumulo et occupatione fecit. Non erat opus hac ipsa apud me excusatione. Scio enim, quam Vestra Illustrissima Dominationis semper arduis et maximis negotiis obnoxia sit et quam servitores suos, quorum et ego unus sum, nunquam solet oblivisci.